[image: ]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 56/2017

DENOMINA SISTEMA DE LAZER QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	Artigo 1º - Fica denominado “FRANCISCO DOS SANTOS (CHICO DE PAULA)” o Sistema de Lazer, localizado no bairro do Sonho Nosso, entre as Ruas Leonardo de Aguiar, Celso Sebastião e Antonio Destro (Quadra 723-25 - Lote Único).

 	Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta das dotações próprias, suplementadas se necessário.

 	Artigo 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 13 de setembro de 2017.

ADRIANO TESTA
Vereador

JUSTIFICATIVA

	O Sr. Francisco dos Santos, mais conhecido como “Chico de Paula”, nasceu em 06 de janeiro de 1905 na vizinha cidade de Igaraçu do Tietê.

	Chico de Paula morou grande parte de sua vida nos bairros rurais da região, entre eles Itaipu, Corumbatá e Iguatemy.

	Casou-se com a Sra. Elisa Pinheiro de Mello com quem teve os filhos Eleza, Olavo, Odécio, Maria, Eudócia e Antonio.

	Homem sério, de origem humilde, trabalhador e muito dedicado na educação e na criação de seus filhos, atuou boa parte de sua vida na lida com a terra, primeiramente nas plantações de café e posteriormente nas lavouras de cana-de-açúcar, sendo também grande colaborador do desenvolvimento da indústria ceramista de Barra Bonita.

	Sr. Chico de Paula veio a falecer no dia 09 de julho de 1977, deixando saudade para todos que o conheciam e conviviam com ele.
	E em consideração aos seus princípios nobres, seu nome merece ser eternizado com esta singela homenagem.

ADRIANO TESTA
Vereador

image1.png
PROTOCOLO 1058/2017 - 13/09/2017 10:13 - LUCAS